⁷² *Somma Teologica*, I, q. 12.

⁷³ *Somma Teologica*, I, q. 2, a. 2, 3 *praeterea* («Si demonstraretur Deum esse hoc non esset nisi ex effectibus eius. Sed effectus eius non sunt proportionati ei: cum ipse sit infinitus, et effectus finiti; finiti autem ad infinitum non est proportio. Cum ergo causa non possit demonstrari per effectum sibi non proportionatum, videtur quod Deum esse non possit demonstrari»).

⁷⁴ Cfr. *Somma Teologica*, I, q. 2, a. 2, *ad tertium*.

– in un certo qual modo – di somiglianza⁷⁵. Il concetto di *analogia* ci aiuta a comprendere il significato di ciò. Il rapporto è di analogia anche tra l'essere di Dio e l'essere delle creature; l'analogia si distingue dalla *univocità* o omogeneità (per non cadere in forme di panteismo) e dalla *equivocità* o eterogeneità (da cui sorgerebbe l'impossibilità di ogni conoscenza, posizione che sfocia nell'agnosticismo).

Si tratta, quindi, di una conoscenza «certa, propria, ma non adeguata, cioè di una conoscenza analogica»⁷⁶, appunto. Tale conoscenza non può non includere un elemento negativo: la sostanziale differenza tra la causa e l'effetto per cui la perfezione di Dio non è quella delle cose, ma è a noi ignota. Tuttavia, la conoscenza razionale di Dio, per quanto imperfetta, mantiene tutto il suo valore, sebbene si presenti la necessità di integrare la *via causalitatis* e la *via excellantiae* con la *via remotionis* o *via negationis*⁷⁷. Validità mantiene così anche la dottrina dell'analogia degli enti che, se utile per tutto il campo dell'essere, tanto più lo sarà riguardo a Dio, *analogatum princeps*.

Il diffuso scetticismo odierno nei confronti delle prove tomiste⁷⁸ ci induce ad una conclusione che tenga presente anche le difficoltà che più comunemente vengono presentate alla dimostrazione dell'Aquinate. Anche se molto spesso queste obiezioni sono frutto solo di prevenzioni, è però opportuno individuare i motivi principali di tali ragionamenti per meglio comprendere tutti gli aspetti dell'argomentazione della *Summa Theologica* ed anche quelli che prestano il fianco a facili critiche. Questi ragionamenti possono essere riassunti in tre obiezioni⁷⁹.

La prima obiezione che generalmente è portata alle “cinque vie” nasce dal confondere il valore logico dell'argomentazione con l'efficacia persuasiva della stessa. Non si tratta, in altri termini, di credere che una dimostrazione filosofica sia di per sé capace di far giungere gli uomini a Dio, quanto piuttosto di avvalersi di un'argomentazione logicamente corretta per dare adeguata giustificazione razionale alla fede in Dio⁸⁰. La fede in Dio non può essere una conclu-